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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
 

 

Αθήνα, 15/07/2025 

 

Αριθμός απόφασης:  2417 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α3 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο       : 213 1312349 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.» (ΦΕΚ Α’ 58). 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 

4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός 

λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των 

αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής του 

οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής». 

δ. της με αριθ. Α.1165/22.11.2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το διαδικτυακό 

τόπο της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ 6009/τ.Β΄/25.11.2022). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.  Την από 31/03/2025 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ............ ενδικοφανή 

προσφυγή της ............, ΑΦΜ ............, κατοίκου …….., οδός …………, …. …… κατά της με αριθμ. 
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……./07-03-2025 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΘΗΡΑΣ καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα.  

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η επανεξέταση. 

6. Τις από 11-04-2025 απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΘΗΡΑΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 31/03/2025 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ............ ενδικοφανούς 

προσφυγής της ............, ΑΦΜ ............, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθμ. ………/07-03-2025 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΘΗΡΑΣ, με ημερομηνία φορολογίας 10/07/2010, καταλογίστηκε 

σε βάρος της προσφεύγουσας φόρος κληρονομιάς ποσού 7.597,17 ευρώ πλέον πρόσθετου 

φόρου ποσού 4.558,35 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό 12.155,52 ευρώ, σύμφωνα με τις σχετικές 

διατάξεις του ν. 2961/2001 και του άρθρου 1 του ν. 2523/1997.  

Η ως άνω πράξη εκδόθηκε κατόπιν εκκαθάρισης της με αριθμ. ............/2025 εκπρόθεσμης 

αρχικής δήλωσης φόρου κληρονομίας που υπέβαλε η προσφεύγουσα. Ο εν λόγω φόρος 

κληρονομιάς που προσδιορίστηκε βάσει της παραπάνω δήλωσης για την προσφεύγουσα 

αφορά την ιδιότητά της ως εκ διαθήκης κληρονόμου της ............, ΑΦΜ ............, η οποία 

απεβίωσε στις 10/07/2010 στη Γερμανία. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να διορθωθεί/τροποποιηθεί η 

ως άνω προσβαλλόμενη υπ’ αριθμ. …../07-03-2025 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

κληρονομίας του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΘΗΡΑΣ, με αριθμό φακέλου Θ ……/2010 ως προς 

τον χρόνο ενάρξεως υπολογισμού του φόρου κληρονομίας και του πρόσθετου φόρου, από το 

λανθασμένο (κατά την άποψή της) 10/07/2010 στο ορθό 31/08/2012 για τον κύριο φόρο 

και 30/08/2013 για τον πρόσθετο φόρο. 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ1. του Ν. 5104/2024 «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται στην Υπηρεσία 

της Φορολογικής Διοίκησης που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η ενδικοφανής 

προσφυγή υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία 

κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία αυτή 

ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. Οι ανωτέρω 

προθεσμίες αναστέλλονται κατά το χρονικό διάστημα από 1η έως 31η Αυγούστου. Η 

υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών 

που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Προέδρου Πρωτοδικών του Διοικητικού Πρωτοδικείου, 
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σύμφωνα με την περ. δ' της παρ. 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας (ν. 2717/1999, Α' 97)». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2961/2001:  

«1. Επιβάλλεται φόρος στις περιουσίες που αποκτήθηκαν αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής 

παροχής ή προίκας και στα κέρδη από λαχεία, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον παρόντα νόμο. 

2. Στο φόρο υπόκειται κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά περιουσία από κάποια 

αιτία από αυτές που αναφέρονται στην προηγούμενη παράγραφο.» 

 

Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 2961/2001 ορίζεται:  

«1. Κτήση περιουσίας αιτία θανάτου για την επιβολή του φόρου είναι η από:  

α) Κληρονομιά, κληροδοσία ή τρόπο………….. 

2. Η μη μεταγραφή της αποδοχής κληρονομιάς ή κληροδοσίας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

άρθρο 1193 του Αστικού Κώδικα, δεν εμποδίζει την επιβολή του φόρου κατά τις διατάξεις του 

παρόντος νόμου. 

3. Οι προβλεπόμενες από τον Αστικό Κώδικα προθεσμίες αποποίησης της κληρονομιάς και η 

αποδοχή της κληρονομιάς με το ευεργέτημα της απογραφής, δεν αποτελούν λόγο διάφορης 

εφαρμογής των διατάξεων του παρόντος νόμου.» 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν.2961/2001 ορίζεται ότι: «1. 

Στο φόρο υποβάλλεται: α) η κείμενη στην Ελλάδα οποιασδήποτε φύσεως περιουσία, η οποία 

ανήκει σε ημεδαπούς, είτε σε αλλοδαπούς, β) Η κείμενη στην αλλοδαπή ενσώματη ή ασώματη 

κινητή περιουσία Έλληνα υπηκόου, που έχει την κατοικία του οπουδήποτε, καθώς και 3 

αλλοδαπού που έχει την κατοικία του στην Ελλάδα, με την επιφύλαξη της εφαρμογής της 

διάταξης της περίπτωσης ε` της παραγράφου 2 του άρθρου 25.» 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 2961/2001:  

«Υπόχρεος στο φόρο είναι ο δικαιούχος της κτήσης, σε περίπτωση περισσότερων δικαιούχων 

καθένας ανάλογα με την περιουσία που αποκτά.» 

 

Επειδή στο άρθρο 6 παρ. 1 του ν. 2961/2001 ορίζεται:  

«Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο θανάτου του κληρονομουμένου.» 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2961/2001: “Κατάταξη 

φορολογουμένων - Φορολογικές κλίμακες  

1. Οι δικαιούχοι της κτήσης, ανάλογα με τη συγγενική τους σχέση προς τον κληρονομούμενο, 

κατατάσσονται σε τρεις κατηγορίες Α`, Β` και Γ`. …….. Στη Β` κατηγορία υπάγονται: α) οι 

κατιόντες εξ αίματος τρίτου και επόμενων βαθμών, β) οι ανιόντες εξ αίματος δεύτερου και 

επόμενων βαθμών, γ) τα εκούσια ή δικαστικά αναγνωρισθέντα τέκνα έναντι των ανιόντων του 

πατέρα που τα αναγνώρισε, δ) οι κατιόντες του αναγνωρισθέντος έναντι του αναγνωρίσαντος 

και των ανιόντων αυτού, ε) οι αδελφοί (αμφιθαλείς ή ετεροθαλείς), στ) οι συγγενείς εξ αίματος 

τρίτου βαθμού εκ πλαγίου, ζ) οι πατριοί και οι μητριές, η) τα τέκνα από προηγούμενο γάμο του 

συζύγου, θ) τα τέκνα εξ αγχιστείας (γαμπροί - νύφες) και ι) οι ανιόντες εξ αγχιστείας (πεθεροί - 

πεθερές).………......................  
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2. Η αιτία θανάτου κτήση των κάθε φύσεως περιουσιακών στοιχείων υπόκειται σε φόρο, ο 

οποίος  

υπολογίζεται με βάση τις εξής ανά κατηγορία φορολογικές κλίμακες: ………….. 

 

 
 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 61 παρ. 1 του ν. 2961/2001:  

«Α. Υπόχρεοι σε δήλωση 

1. Ο κατά το άρθρο 5 υπόχρεος σε φόρο και σε περίπτωση ανικανότητας αυτού ο νόμιμος 

αντιπρόσωπος του, υποχρεώνεται σε δήλωση για την περιουσία που αποκτά αιτία 

θανάτου.……………..» 

 

Επειδή στο άρθρο 62 παρ. 1 του ν. 2961/2001, ορίζεται:  

«1. Σε κάθε περίπτωση κατά την οποία υπάρχει υποχρέωση υποβολής δήλωσης αρχικής ή νέας, 

αυτή υποβάλλεται:  

α) μέσα σε έξι (6) μήνες, αν ο κληρονομούμενος απεβίωσε στην ημεδαπή και  

β) μέσα σε ένα (1) έτος, αν ο κληρονομούμενος απεβίωσε στην αλλοδαπή ή αν ο κληρονόμος ή 

ο κληροδόχος διέμενε στην αλλοδαπή κατά το χρόνο θανάτου του κληρονομουμένου. Στις 

περιπτώσεις αυτές, αν ο κληρονόμος ή ο κληροδόχος πάρει στην κατοχή του τα κληρονομιαία 

αντικείμενα μέσα στους πρώτους εννέα (9) μήνες της ετήσιας προθεσμίας, η προθεσμία του 

έτους μειώνεται σε εννέα (9) μήνες από την κατάληψη των περιουσιακών αυτών στοιχείων.…..» 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 παρ. 2 του ν. 2961/2001:  

«1. Οι προθεσμίες που προβλέπονται από τις διατάξεις του παρόντος νόμου, υπολογίζονται 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 241 έως και 246 του Α.Κ.. 

2. Η προθεσμία για την υποβολή δήλωσης αρχίζει:  

α) από το χρόνο θανάτου του κληρονομουμένου, για τους εξ αδιαθέτου κληρονόμους, 

β) από τη δημοσίευση της διαθήκης, για τους εκ διαθήκης κληρονόμους ή κληροδόχους, 

γ) από το χρόνο που ορίζεται κάθε φορά στα άρθρα 7 και 8, 

δ) από τη δημοσίευση στον τύπο της τελεσίδικης απόφασης που κηρύσσει την αφάνεια, σε 

περίπτωση αφάνειας, 

ε) από το χρόνο που έλαβαν γνώση του διορισμού τους οι νόμιμοι αντιπρόσωποι, οι κηδεμόνες 

κληρονομιάς, οι εκτελεστές διαθήκης και οι σύνδικοι πτωχεύσεων, 

στ) από την αναγνώρισή τους οι κληρονόμοι, σε περίπτωση σχολάζουσας κληρονομιάς, 

ζ) από το θάνατο του υπόχρεου σε δήλωση, αν αυτός δεν υπέβαλε δήλωση.» 

 

  



5 

 
 
 

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 5104/2024:  

«Αντικείμενο του παρόντος είναι η συστηματοποίηση των φορολογικών διαδικασιών σε ενιαίο 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας που καλύπτει τους παρακάτω φόρους και δημόσια έσοδα: 

α)……..β)………γ)………..δ) Φόρο Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από 

Τυχερά Παίγνια.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 86 του ν. 5104/2024 ορίζεται ότι: 

«Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργείται ο ν. 4987/2022 (Α ' 206), περί του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας, πλην των άρθρων 39, 54Z και 70.» 

 

Επειδή στο άρθρο 70 παρ. 22 του ν. 4987/2022 ορίζεται:«22. Για τα έσοδα που εμπίπτουν στο 

άρθρο 2 και το Παράρτημα του ν. 4174/2013 (Α΄ 170) ο Κώδικας εφαρμόζεται από την 

1η.1.2014, εκτός εάν διαφορετικά ορίζεται. Ειδικά, για τις υποθέσεις του Κώδικα Διατάξεων 

Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από τυχερά παίγνια, ο 

Κώδικας εφαρμόζεται από την 1η.1.2015. Κατ’ εξαίρεση για τις υποθέσεις του δευτέρου 

εδαφίου εφαρμόζονται από την 1η.1.2014 η παρ. 1 του άρθρου 30 και το Τμήμα IX του 

Κώδικα.» 

 

Επειδή στο άρθρο 75 του ν. 2961/2001 «Πρόσθετοι φόροι», αναφέρεται ότι: «Ισχύουν οι 

σχετικές διατάξεις του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α/11.9.1997).» 

 

Επειδή στις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του ν. 2523/1997, ο οποίος εφαρμόζεται για 

υποθέσεις του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών πριν από την 1η.1.2015, ήτοι για 

υποθέσεις με ημερομηνία θανάτου πριν από την 1η.1.2015, ορίζεται: 

«Άρθρο 1 Πρόσθετοι φόροι 

1. Αν ο κατά τη φορολογική νομοθεσία υπόχρεος να υποβάλει δήλωση και ανεξάρτητα από την 

πρόθεσή του να αποφύγει ή όχι την πληρωμή φόρου:  

α) υποβάλει εκπρόθεσμη δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό ένα 

τοις εκατό (1%) επί του οφειλόμενου με τη δήλωση φόρου για κάθε μήνα καθυστέρησης. 

……………….. 

Άρθρο 2 Χρόνος υπολογισμού των πρόσθετων φόρων - Διοικητική επίλυση της διαφοράς 

1. Τα ποσοστά πρόσθετων φόρων, που ορίζονται στο προηγούμενο άρθρο υπολογίζονται 

καταρχήν μέχρι την έκδοση της οικείας καταλογιστικής πράξης του φόρου……………….. 

3. Όταν δεν υποβληθεί φορολογική δήλωση, χρονικό σημείο αφετηρίας υπολογισμού του 

πρόσθετου φόρου είναι η επόμενη ημέρα της ημερομηνίας κατά την οποία έληξε για το 

φορολογούμενο η κατά νόμο προθεσμία υποβολής της δήλωσης του.  

4. Τα ποσοστά πρόσθετων φόρων δεν μπορούν να υπερβούν: α) το εξήντα τοις εκατό για την 

υποβολή της εκπρόθεσμης δήλωσης και β) το εκατόν είκοσι τοις εκατό για την υποβολή 

ανακριβούς δήλωσης ή μη υποβολή δήλωσης, του φόρου την πληρωμή του οποίου θα 

απέφευγε ο υπόχρεος ή του φόρου που έχει επιστραφεί στα πρόσωπα του άρθρου 41 του 

Κώδικα Φ.Π.Α. χωρίς να τον δικαιούνται.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα είναι εκ διαθήκης κληρονόμος της ............ του ΦΡΙ, 

ΑΦΜ ............, η οποία απεβίωσε στις 10/07/2010 στο ………. της Γερμανίας. Σύμφωνα με το 
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προσκομιζόμενο από την προσφεύγουσα υπ' αριθμ. ……………./12 Επικυρωμένο αντίγραφο του 

πρωτοκόλλου ανοίγματος διαθήκης του πρωτοβάθμιου δικαστηρίου του Μπαντ Γκαντερσχαϊμ 

της Γερμανίας, η εν λόγω από 22/09/1994 διαθήκη δημοσιεύθηκε στις 31/08/2012. 

Κατατέθηκε προς καταχώρηση στα βιβλία Διαθηκών του πρώην Ειρηνοδικείου Αθηνών στις 

26/04/2023 και καταχωρήθηκε στον τόμο Ξένων Αρχών … με αριθμό …. και στο γενικό βιβλίο 

διαθηκών του Πρωτοδικείου Αθηνών στον τόμο …….. και με αριθμό …….  

Ως εκ τούτου, σύμφωνα με τις προαναφερθείσες διατάξεις των άρθρων 6 παρ. 1, 62 παρ. 1 

περ. α' και 63 παρ. 2 περ. β' του ν. 2961/2001, όπως ίσχυαν κατά τον κρινόμενο χρόνο, η 

προσφεύγουσα είχε υποχρέωση να υποβάλει δήλωση φόρου κληρονομιάς εντός προθεσμίας 

ενός (1) έτους από την ημερομηνία δημοσίευσης της διαθήκης, ήτοι έως την 31/08/2013.  

 

Επειδή, η κληρονομική μερίδα της προσφεύγουσας προσδιορίστηκε στο ποσό των 

140.971,64€. Επομένως, ο κύριος φόρος υπολογίστηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 

29 του ν.2961/01 ως εξής: 30.000*0%+70.000*5%+40.971,64*10% = 7.597,17 €.  

 

Επειδή, ο θάνατος της κληρονομούμενης έλαβε χώρα στις 10/07/2010 και η φορολογική 

υποχρέωση της προσφεύγουσας γεννήθηκε στις 31/08/2012 με τη δημοσίευση της διαθήκης, 

ήτοι πριν την 1/1/2015, σε σχέση με τις συνέπειες της υπό κρίση εκπρόθεσμης δήλωσης 

εφαρμόζεται το προγενέστερο του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας νομοθετικό καθεστώς 

των άρθρων 1 παρ. 1 περ. α' και 2 παρ. 4 του ν. 2523/1997, δυνάμει των οποίων σε 

περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης ο πρόσθετος φόρος ορίζεται σε ποσοστό ένα τοις 

εκατό (1%) επί του οφειλόμενου με τη δήλωση φόρου για κάθε μήνα καθυστέρησης, το δε 

ποσοστό πρόσθετου φόρου δεν μπορεί να υπερβεί το 60% του οφειλόμενου κύριου φόρου.  

 

Επειδή η προσφεύγουσα όφειλε, όπως προαναφέρθηκε, να υποβάλει τη δήλωση φόρου 

κληρονομιάς εντός ενός έτους από τη δημοσίευση της διαθήκης σύμφωνα με το άρθρο 63 

παρ. 2 του ν. 2961/2001 και συνεπώς οι μήνες καθυστέρησης μέχρι την υποβολή της υπ' 

αριθμ. ............../06.02.2025 δήλωσης της είναι άνω των 60, εφαρμόζεται το ανώτατο 

επιτρεπόμενο ποσοστό 60%. Ως εκ τούτου, ορθώς κατά την εκκαθάριση της ως άνω 

εκπρόθεσμης δήλωσης επιβλήθηκε η καταβολή πρόσθετου φόρου ύψους 4.558,35 ευρώ 

(7.597,17 * 60%), κατ' εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 1 παρ. 1 περ. α' και 2 παρ. 4 

του ν. 2523/1997 σε συνδυασμό με τα άρθρα 86 του ν. 5104/2024 και 70 παρ. 22 του 

ν.4987/2022.  

 

Επειδή η Δημόσια Διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 παρ. 1 του 

Συντάγματος, σύμφωνα με την οποία η Διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει μόνο σε 

ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που θεσπίζουν 

το Σύνταγμα, οι νόμοι, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί βάσει 

νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης προς 

αυτούς τυπικής ισχύος 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 31/03/2025 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ............ 

ενδικοφανούς προσφυγής της ............, ΑΦΜ ............, και την επικύρωση της υπ’ αριθμ. …../07-

03-2025 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΘΗΡΑΣ, με ημερομηνία φορολογίας 10/07/2010. 

 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

 

  Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

 Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊσταμένη του Τμήματος 

Επανεξέτασης Α3 

 

 

ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΥ ΑΝΘΟΥΛΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


